
OGGETTO:CIG - Z252F6163B LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE
DEGLI ARGINI E LA PULIZIA DELL'ALVEO DELLA SAIA
RANDECI NEL TRATTO COMPRESO TRA LO SCARICO DEL
DEPURATORE COMUNALE DI C/DA TAGLIATI E PER TUTTA
LA LUNGHEZZA RICADENTE NEL TERRITORIO DI ROSOLINI
E DEI CANALI DI RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE A
VALLE DELLABITATO RICADENTI NEL TERRITORIO
COMUNALE. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE

Il sottoscritto Ing. Corrado Mingo, nella qualità di Responsabile del 5° Settore LL.PP., giusta
determina sindacale n° 5 del 13/01/2021 Reg. Gen. n° 6, adotta il provvedimento sopra distinto per
le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del
D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-

di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-

che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-

quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n° 111 del 27/11/2020 REG.
GEN. n° 548, con la quale sono stati affidati i lavori urgenti per la sistemazione degli argini e la
pulizia dell’alveo della saia Randeci nel tratto compreso tra lo scarico del depuratore comunale di
c/da Tagliati e per tutta la lunghezza ricadente nel territorio di Rosolini nonché dei canali di raccolta
delle acque piovane a valle dell’abitato ricadenti nel territorio comunale previsti nella Relazione del

COPIA

DETERMINA DEL 4° SETTORE
Lavori Pubblici e Manutenzione

N. 25 / 4° SETTORE DEL 13-04-2021

REG. GEN. N. 179



19/11/2020 alla ditta Turlà Rosario, c/da Tagliati, 96019 Rosolini, P. IVA: 01216520898, C.F.:
TRLRSR64D06H574C, per l’importo complessivo di € 22.000,00 di cui € 18.032,79 per lavori ed €
3.967,21 per IVA al 22% e si dava atto che l’impegno economico pari ad € 22.000,00,  graverà
sull’impegno di € 91.653,33, assunto al Cap 3460/0 cod. 11.01-2.02.01.09.000 a voce “Opere
Pubbliche per la Protezione Civile” del bilancio 2020 Imp. 694/2020 sub1;
VISTO il Verbale di consegna dei lavori in oggetto del 28/11/2020 previsti nella Relazione del
19/11/2020, nel quale viene esplicitato che per le prestazioni necessari alla esecuzione dei suddetti
lavori, verranno applicati i prezzi orari per nolo a caldo come riportati nella Relazione del
19/11/2020 ridotti del 20% per l’importo complessivo di € 22.000,00 di cui € 18.032,79 per lavori
ed € 3.967,21 per IVA al 22% e che l’ammontare economico effettivo, sarà determinato a
conclusione dei lavori
CONSIDERATO che la ditta, Turlà Rosario, c/da Tagliati Rosolini, P. IVA: 01216520898, C.F.:
TRLRSR64D06H574C, ha eseguito i lavori richiesti e previsti nella Relazione del 19/11/2020 e che
detti lavori sono stati ultimati il 23/12/2020;
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Geom Piero Fioretti, in data 22/02/2021
dal quale si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, e si quantifica la somma
complessiva occorsa pari ad € 21.917,14 di cui € 17.964,87 per lavori ed € 3.952,27 per IVA al
22%, somma che si può riconoscere alla ditta Turlà Rosario, c/da Tagliati Rosolini, P. IVA:
01216520898, C.F.: TRLRSR64D06H574C per l’esecuzione dei lavori in oggetto;
RITENUTO di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei LAVORI URGENTI PER LA
SISTEMAZIONE DEGLI ARGINI E LA PULIZIA DELL’ALVEO DELLA SAIA RANDECI
NEL TRATTO COMPRESO TRA LO SCARICO DEL DEPURATORE COMUNALE DI C/DA
TAGLIATI E PER TUTTA LA LUNGHEZZA RICADENTE NEL TERRITORIO DI ROSOLINI
E DEI CANALI DI RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE A VALLE DELL’ABITATO
RICADENTI NEL TERRITORIO COMUNALE in quanto eseguiti con buon esito e secondo le
disposizioni impartite;
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 (Codice dei contratti);
VISTO, l'O.R.E.L.

DETERMINA
In riferimento al CIG: Z252F6163B di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte1.
integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si intendono integralmente
riportate e trascritte;

Prendere atto dei lavori eseguiti e conclusi il 23/12/2020 con buon esito dalla ditta2.

Turlà Rosario, c/da Tagliati Rosolini, P. IVA: 01216520898, C.F.: TRLRSR64D06H574C,
relativi ai LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE DEGLI ARGINI E LA PULIZIA
DELL’ALVEO DELLA SAIA RANDECI NEL TRATTO COMPRESO TRA LO SCARICO
DEL DEPURATORE COMUNALE DI C/DA TAGLIATI E PER TUTTA LA LUNGHEZZA
RICADENTE NEL TERRITORIO DI ROSOLINI E DEI CANALI DI RACCOLTA DELLE
ACQUE PIOVANE A VALLE DELL’ABITATO RICADENTI NEL TERRITORIO
COMUNALE

Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del 22/02/2021, redatto dal3.
Direttore dei Lavori Geom. Piero Fioretti e sottoscritto dall’impresa esecutrice, dei LAVORI
URGENTI PER LA SISTEMAZIONE DEGLI ARGINI E LA PULIZIA DELL’ALVEO
DELLA SAIA RANDECI NEL TRATTO COMPRESO TRA LO SCARICO DEL
DEPURATORE COMUNALE DI C/DA TAGLIATI E PER TUTTA LA LUNGHEZZA
RICADENTE NEL TERRITORIO DI ROSOLINI E DEI CANALI DI RACCOLTA DELLE
ACQUE PIOVANE A VALLE DELL’ABITATO RICADENTI NEL TERRITORIO
COMUNALE, il cui importo complessivo ammonta ad € 21.917,14 di cui € 17.964,87 per

4° SETTORE n. 25 del 13-04-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



lavori ed € 3.952,27 per IVA al 22%, da riconoscere alla ditta esecutrice Turlà Rosario, c/da
Tagliati Rosolini, P. IVA 01216520898, C.F.: TRLRSR64D06H574C, a tacitazione di ogni suo
diritto ed avere per i lavori di cui sopra;

Dare atto che l’impegno economico per l’esecuzione dei suddetti lavori, grava4.
sull’impegno 694/2020 sub1 di € 22.000,00 assunto al Cap 3460/0 cod. 11.01-2.02.01.09.000
a voce “Opere Pubbliche per la Protezione Civile” del bilancio 2020.

dare atto che, con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente,5.
si rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal
comma 1 dell’art. 6 della L.R. 26 Giugno 2015 n. 11
Dare atto che il pagamento di quanto dovuto alla ditta per l’esecuzione dei lavori in oggetto,6.
avverrà a seguito di presentazione di fattura e successiva disposizione di liquidazione da parte
del  Responsabile del Settore mediante accreditamento su c/c dedicato, previa verifica della
regolarità contributiva (DURC)

Il Responsabile del 4° Settore

F.to MINGO CORRADO

4° SETTORE n. 25 del 13-04-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 25 / 4° SETTORE   del  13-04-2021 Reg. Gen. n. 179 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 13-04-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

4° SETTORE n. 25 del 13-04-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


